
Interino do 2º BBM;
2. Determinar à AjG que:
a.  remeta  fotocópia  desta  Homologação  ao  Cmt  do  2º  BBM,  para  juntar  à  fotocópia 

arquivada naquele BBM;
b. providencie a juntada desta Solução ao IT Nr 005-11-2°BBM e remeta este a DLF para 

as providências que decorrem destes Autos;
c. publique esta solução em Boletim do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina – 

BCBM.

Quartel do Comando-Geral em Florianópolis, em 03 de junho de 2011.

Cel BM – JOSÉ LUIZ MASNIK
Comandante-Geral do CBMSC

HOMOLOGAÇÃO DE SOLUÇÃO DE INQUÉRITO TÉCNICO
Aos três  dias  do  mês  de  junho de  2011,  após  a  análise  dos  autos  de  IT Nr.  003-10-

10°BBM, instaurado para apurar as causas, efeitos e responsabilidades pelas avarias na Vtr ASU – 
104 quando no dia 03 de novembro de 2010, em sendo conduzida pelo Sd BM Mtcl 922807-1 
Dorvalino Sisane da Silva, na marginal do KM 214, a mesma veio a colidir com a lateral do cavalo  
(placa MGT 9221) da carreta de placas MEI 2385, conduzida pelo Sr. Volmar Motta, RESOLVO:

1.  Homologar  a  Solução  exarada  nos  presentes  Autos  pelo  Senhor  Maj  BM  Dupont, 
Comandante Interino do 10BBM;

2. Determinar à AjG que:
a.  remeta  fotocópia  desta  Homologação  ao  Cmt  do  10  BBM,  para  juntar  à  fotocópia 

arquivada naquele BBM;
b. providencie a juntada desta Solução ao IT Nr 003-10-10BBM e remeta este a DLF para 

as providências que decorrem destes Autos;
c. publique esta solução em Boletim do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina – 

BCBM.

Quartel do Comando-Geral em Florianópolis, em 03 de junho de 2011.

Cel BM – JOSÉ LUIZ MASNIK
Comandante-Geral do CBMSC

POTARIA

PORTARIA Nº 141/CBMSC/2011, de 13 de maio de 2011.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE 

SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições, de acordo com a Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro 
de 1983, Lei Complementar n° 318, de 17 de janeiro de 2006, Lei Complementar n° 417, de 30 de 
julho de 2008 c/c o Decreto n° 4.633, de 11 de agosto de 2006, RESOLVE:

Art. 1º Promover, por merecimento intelectual, a graduação de Cabo BM do Quadro de 
Praças Bombeiro Militar, por conclusão e aprovação no  Curso de Formação de Cabos Bombeiro 
Militar  – CFC BM 2011, os Alunos Cabos abaixo relacionados,  por ordem de classificação no 
curso, a contar de 13 de maio de 2011:

Al Cb 916300-0 MARCOS ANTÔNIO PAIM
Al Cb 918364-7 JUCEMAR APOLINÁRIO
Al Cb 918635-2 ROBSON MARTINS FERNANDES
Al Cb 916383-2 CLAUDIO SILVINO DA SILVA

BCBM 27 de 20 Jun 11 484



Al Cb 917838-4 ORLANDINO VINHESKI
Al Cb 918463-5 BRASILIANO DOS SANTOS GARCIA
Al Cb 917701-9 JOÃO BATISTA DE SOUZA
Al Cb 917842-2 RENATO GONÇALVES NUNES
Al Cb 918478-3 VILSON OLÍMPIO DE ESPINDOLA
Al Cb 917840-6 (2) PAULO MARCELO DAVILA
Al Cb 917896-1 JOSELIR JOSE DEBONA
Al Cb 917824-4 EVANDRO AMORIM
Al Cb 916630-0 (2) EDSON DE FREITAS
Al Cb 918981-5 RENATO RODRIGUES DA SILVA
Al Cb 917788-4 EDENILSON LONGO
Al Cb 917815-5 CARLOS ALBERTO DORVAL
Al Cb 917839-2 OSNELIO FRANCISCO DE SOUZA
Al Cb 918745-6 JOÃO PEDRO HORSTMANN
Al Cb 917819-8 CARLOS ROBERTO ZEFERINO
Al Cb 917771-0 OSMAR IAKUSCH
Al Cb 917774-4 RENATO JUNGLES
Al Cb 916663-7(2) WAGNER JOSÉ VIEIRA
Al Cb 918467-8 JOÃO BATISTA DE SOUZA
Al Cb 917784-1 HODZNEY NOGUEIRA
Al Cb 919073-2 ISAIR BECKER
Al Cb 919141-0 ABÍLIO NAZARENO MUNIZ
Al Cb 916766-8 (2) CARLOS ALBERTO DOS SANTOS
Al Cb 917828-7 GUSTAVO LUIZ STADNICK
Al Cb 918985-8 IVONEI MENDES RIBEIRO
Art.  2º Aprovar, o Cabo do Quadro de Praças Bombeiro Militar  Complementar  abaixo 

relacionado, que frequentou com aproveitamento, o Curso de Formação de Cabos 2011, conforme 
previsto no § 8º, do Art. 3º, da Lei Complementar nº 318, de 17 de janeiro de 2006:

Cb Al 900568-4 ADEMIR JOSÉ LACERDA

Parágrafo  Único.  Fica  transferida  a  vaga  do  Quadro  de  Praça  Bombeiro  Militar 
Complementar – QPBMC, referente ao Cabo Aluno Bombeiro Militar nominado, de acordo com o 
§ 9º, do Art. 3º, da Lei Complementar nº 318, de 17 de janeiro de 2006, para o Quadro de Praças  
Bombeiros Militar – QPBM.

Art. 3º Declarar Aptos, os Cabos promovidos por Ato de Bravura abaixo relacionados, que 
frequentaram com aproveitamento, o Curso de Formação de Cabos 2011, conforme previsto no § 5º 
do Art. 3º da Lei Complementar nº 318, de 17 de janeiro de 2006, do Inciso III do Art. 62 da Lei nº 
6.218, de 10 de fevereiro de 1983 c/c o Art. 20, do Decreto nº 4.633, de 11 de agosto de 2006:

Cb Al 920305-2 CLAUDEMIR ANDRÉ
Cb Al 927063-9 TARCISIO BECCARI DA SILVA
Cb Al 920796-1 MARCOS ROBERTO BOTELHO
Cb Al 922783-0 ROBERTO DE OLIVEIRA
Cb Al 922838-1 JOEL GARCIA PACHECO
Cb Al 927166-0 MARCIO LOPES GERMANO
Cb Al 927151-1 PEDRO MENDONÇA MARTINS JUNIOR

Cel BM - JOSÉ LUIZ MASNIK
Comandante-Geral do CBMSC (Pub DOE Nr 19111 de 16 Jun 11)

V – DESPACHOS

BCBM 27 de 20 Jun 11 485


